ATA 01/2018
Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito (20/04/2018), às nove horas, reuniram-se, nas dependências da Prefeitura Municipal, o pregoeiro, o senhor Gilson Rodrigo Fiorentin  e sua equipe de apoio, designados pela Portaria nº 23/2018, com o objetivo de receber a Documentação e Proposta Financeira das Empresas participantes na modalidade Pregão Presencial de nº 05/2018, Registro de Preço nº 02/2018, que trata da contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de escavadeira hidráulica com caminhão prancha para transporte e equipada com rompedor hidráulico, para realização de serviços diversos em toda a extensão territorial do município. Algumas empresas manifestaram interesse em participar. O Pregoeiro abriu a sessão e o representante da empresa participante realizou seu credenciamento, conforme item 3 do edital. Credenciou-se o Sr. Dinarte Brandão, CPF nº 343.358.620-91 e RG nº 3018203723, representante da empresa: TERRAPLENAGEM E CONCRETOS BRANDÃO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 01.109.547/0001-92. O representante presente entregou ao pregoeiro os envelopes, sendo o de nº 01, contendo a proposta financeira das empresas e o de nº 02, contendo os documentos de habilitação da mesma. Após o recebimento dos referidos envelopes, o pregoeiro determinou que fossem rubricados pela equipe de apoio e pelo licitante. Em seguida, o pregoeiro abriu os envelopes de nº 01 e fez a primeira avaliação da proposta, classificando a empresa participante por apresentar a descrição do item compatível com o pedido no edital. Em seguida, o pregoeiro deu inicio a fase de lances para conseguir uma proposta mais vantajosa da apresentada na proposta financeira da empresa, que foi no valor de R$ 360,00/hora, sendo este compatível com o levantamento de preço efetuado pelo município. O Sr. Pregoeiro fez sucessivas tentativas de baixar o preço ficando o lance final no valor de R$ 355,00/hora (trezentos, cinquenta, cinco reais), declarando vencedora a empresa: TERRAPLENAGEM E CONCRETOS BRANDÃO LTDA.  Após, o pregoeiro abriu o envelope de nº 02 – Documentação da empresa e declarou habilitada a empresa participante. O participante presente não apresentou ao pregoeiro intenção de apresentar recurso, o pregoeiro então, encerrou a sessão e determinou que o resultado da mesma fosse publicado no quadro mural da Prefeitura. Sendo assim, encerro a presente ata, que passa a ser assinada por mim e pelos presentes.